2o desta Lei compreendem 

as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa 

vitimada:      

... 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; 

[...] 

Neste sentido, conforme explicitado no tópico acima, o autor já foi indenizado no total de R$ 10.125,00 (dez mil 

cento e vinte e cinco reais) nos autos do processo nº0704306-71.2013.8.23.00100, de maneira que tais 

pagamentos devem ser considerados para que eventual não exceda o teto legal.                            

Equivoca-se a parte Autora quando tenta fazer crer que faz jus ao recebimento a nova indenização em grau

[...]

nesta cidade, cujo valor devido era em conformidade com a lei (docs. anexos). 

Entretanto, a Ré, seguradora responsável pelo pagamento, 
aproveitando-se da condição do Autor, que em razão da tragédia ocorrida e 
estando ainda fragilizado, em 11/01/2013, efetuou o pagamento de apenas R$ 

3.037,50 (Três mil trinta e sete reais e cinquenta centavos), ou seja, valor este 
menor que o devido por lei, lesando o Postulante no momento em que ele e 
sua família mais necessitavam de auxílio (docs. anexos). 

São os fatos de forma sucinta. 

DO DIREITO 

DO VALOR DEVIDO

[...]

seguro estabelecido no artigo 2º  

compreendem as indenizações por morte, 

invalidez permanente e despesas de 
assistência médica e suplementares, nos 

valores que se seguem, por pessoa vitimada:  

II - até R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos 

reais) - no caso de invalidez permanente;  

Este é o entendimento do Tribunal de Santa Catarina, vejamos: 

AGRAVO DE INSTRUMENTO. 
COMPLEMENTAÇÃO DE SEGURO DPVAT. 
PROVA PERICIAL. APURAÇÃO DO GRAU 
DE INVALIDEZ. DESNECESSIDADE. 
PAGAMENTO DE PARTE DO VALOR

[...]

Segunda Câmara de Direito Civil; 
Publicação: Agravo de Instrumento 
n.2009.074344-4).  

A Legislação é clara no valor que deve ser pago no caso de invalidez 
permanente, de vítimas de acidentes de trânsito, ou seja, R$ 13.500,00 (Treze 

mil e quinhentos reais), e não apenas R$ 3.037,50 (Três mil trinta e sete reais 

e cinquenta centavos), que demonstra flagrante equivocada 
“voluntariamente ou não”, a liquidação realizada pela Requerida, e o 
conseqüente pagamento parcial. 

Sendo assim, vislumbra-se, pois, o bastante fundamento do presente 
pleito de cobrança, devendo ser condenada a Ré a pagar ao Autor a diferença 
entre o indenizado e o devido, que corresponde a R$ 10.462,50 (Dez mil 

quatrocentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), acrescentando-se, 
ainda juros de 1% (um por cento) ao mês e correção monetária com base no 
IPCA-E, adotado pelo eg. TJRR, ambos desde o dia em que houve o 
pagamento enganoso até o dia do efetivo cumprimento da obrigação.

[...]

Rua Senador Dantas, 
Nº 74 – 5º Andar – Centro – CEP. 20.031-205 – Rio de Janeiro – RJ, para 
que, querendo, responda aos termos desta ação, no prazo legal, sob as 
penalidades legais; 

b) Seja julgado PROCEDENTE este pleito, com a condenação da Ré ao 
pagamento de R$ 10.462,50 (Dez mil quatrocentos e sessenta e dois 

reais e cinquenta centavos), acrescentando-se, de juros à base de 1% 
(um por cento) ao mês e correção monetária pelo IPCA-E, incidentes 
desde o ilícito praticado até o efetivo cumprimento da obrigação em 
razão do pagamento a menor do DPVAT;  

c) Seja a Ré CONDENADA a pagar indenização pelos danos morais

[...]

já qualificada nos autos em epígrafe, comparece, respeitosamente a presença de v. Excelência, 

através de seus representantes legais que abaixo assinam, para informar o cumprimento do 

acordo realizado entre as partes, conforme comprovante de depósito judicial no valor de R$ 

7.796,25 (sete mil e setecentos e noventa e seis reais e vinte e cinco centavos).  

Reitera que doravante intimações sejam em nome de ALVARO LUIZ DA COSTA 
FERNANDES OAB/RR 393-A. 

Nestes termos, pede deferimento. 
Boa Vista, 7 de outubro de 2013. 

PROTOCOLO
	2580504_MANIFESTACAO_LAUDO-1